

EXTRATO DE CONTRATO**ESPÉCIE:** Contrato Nº 174/2015.**CONTRATADA:** C E SANCHES & CIA LTDA - EPP.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.**OBJETO:** Contratação de Empresa para Prestar Serviço de Consultoria e Assessoria visando a reestruturação do Plano de Carreira do Magistério do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações do Anexo I, *Item nº 001*, do Edital da Tomada de Preços nº 006/2015.**VALOR:** R\$ 74.950,00 (setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais).**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Recursos provenientes do MDE, a saber:

Reduzido: **17020159**Órgão/Unidade: **17.02**, Projeto/Atividade: **12.365.1739.2.190**,Despesa: **3.3.90.39.99.00**.Fonte de Recurso: **110100000000 - MDE**Reduzido: **17030150**Órgão/Unidade: **17.03**, Projeto/Atividade: **12.361.1739.2.199**,Despesa: **3.3.90.39.99.00**.Fonte de Recurso: **110100000000 - MDE****PRAZO:** Até 31 de dezembro de 2015.**DATA DA ASSINATURA:** 28/09/2015.**SIGNATÁRIOS:** Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Educação e Carlos Eduardo Sanches – Sócio da Contratada.**PROCESSO:** Protocolos 1 – 27.651/2015.

006	5.400	Unidade	PARACETAMOL SOLUÇÃO ORAL 200MG/ML, FRASCO COM 15 ML	RS 0,559	RS 3.018,60
007	400.000	Unidade	PARACETAMOL COMPRIMIDO 500MG	RS 0,0435	RS 17.400,00
009	63.000	Unidade	PREDNISONA COMPRIMIDO 20MG	RS 0,1345	RS 8.473,50
010	72.000	Unidade	PREDNISONA COMPRIMIDO 5MG	RS 0,0845	RS 6.084,00
011	216.000	Unidade	PROMETAZINA CLORIDRATO - COMPRIMIDO 25MG	RS 0,08	RS 17.280,00
012	5.000	Unidade	PROMETAZINA CLORIDRATO - 25MG/ML AMPOLA 2ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL	RS 1,495	RS 7.475,00
013	1.600.000	Unidade	PROPANOLOL COMPRIMIDO DE 40MG	RS 0,0214	RS 34.240,00
014	23.400	Unidade	RANITIDINA, CLORIDRATO COMPRIMIDO 150MG	RS 0,08	RS 1.872,00
015	2.700	Unidade	RANITIDINA, CLORIDRATO 25MG/ML AMPOLA 2ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL	RS 0,93	RS 2.511,00
Total				RS 156.256,35	

DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015.**SIGNATÁRIOS:** Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de Saúde e Débora Dazzi Piol – Sócia do Fornecedor.**PROCESSO:** Prot nº 38-6.192/2015.**ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE/2015
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2014 À AGOSTO/2015

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADADA
	Últimos 12 meses
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)	8.028.817
Pessoal Ativo	8.028.817
Pessoal Inativo e Pensionistas	-
(-) Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF)	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-
Decorrentes de Decisão Judicial	-
Despesas de Exercícios Anteriores	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-
Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)	-
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)	-
IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO (III)	629.564
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)	1.339.035
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)	8.738.287
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	342.948.388
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI) * 100]	2,55%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%	20.576.903
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%	19.548.058

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota:

RAFAEL MACEDO BATISTA
Contador CRC-ES 16.165

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**ESPÉCIE:** Termo de Re-ratificação da Ata de Registro de Preços nº 055/2015 – Pregão nº 020/2015.**FORNECEDOR:** COMERCIAL GUANABARA LTDA - EPP.**GERENCIADOR:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.**OBJETO:** Retificação da Cláusula Quarta – Dos Preços Registrados, da Ata de Registro de Preços nº 055/2015 – Pregão nº 020/2015, firmada em 18/08/2015, passando a vigorar da seguinte forma:

ITENS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Comercial Guanabara Ltda - EPP					
Item	Qde	Und	Especificação do material	Valor Unitário – R\$	Valor Global – R\$
002	5.550	Unidade	NISTATINA CREME VAGINAL 25.000UI/G TUBO COM 60G	RS 3,299	RS 18.309,45
005	7.200	Unidade	OMEPRAZOL 40MG PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL + AMPOLA COM DILUENTE 10ML	RS 5,499	RS 39.592,80